

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(ก) รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ทropicollแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัททropicollแคนนิ่ง(ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย(กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ทropicollแคนนิ่ง(ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)(บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการวันที่ 31 ธันวาคม 2558งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณรวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินวิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าวผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการการตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารรวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(อรรณพ ชุณหกิจไพศาล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 6105

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

29 กุมภาพันธ์ 2559

(ข) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงแนว

ปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินหลายฉบับ โดยมีผลบังคับใช้ในปี 2558 และมีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนี้มีผลกระทบต่อการเปิดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินของ

กลุ่มบริษัท คือ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่องการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยกลุ่มบริษัทใช้

แนวทางปฏิบัติใหม่เกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

(ค) ตารางสรุปงบการเงิน เปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

บริษัท ทropicคอลแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556 (ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย : บาท)												
สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	93,507,153	3.42	64,398,745	2.11	79,398,230	3.07	49,663,919	1.83	46,856,793	1.51	69,608,671	2.63
เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งถือไว้เพื่อค้า	-	-	-	-	279,750	0.01	-	-	-	-	279,750	0.01
ลูกหนี้การค้า	932,519,975	34.09	1,182,936,771	38.87	780,162,265	30.16	933,864,939	34.35	1,195,116,521	38.50	788,285,284	29.78
ลูกหนี้อื่น	61,487,356	2.25	46,227,967	1.52	45,536,380	1.76	59,268,366	2.18	45,200,132	1.46	43,140,476	1.63
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,000,000	0.11	4,800,000	0.16	-	-	3,000,000	0.01	4,800,000	0.15	-	-
สินค้าคงเหลือ	1,004,645,266	36.73	1,090,971,211	35.85	1,017,370,204	39.33	1,000,313,117	36.80	1,086,258,761	34.99	1,011,527,639	38.21
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,424,776	0.05	1,146,299	0.04	1,065,310	0.04	1,424,776	0.05	1,146,299	0.04	1,065,309	0.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,096,584,526	76.65	2,390,480,993	78.55	1,923,812,139	74.37	2,047,535,117	76.65	2,379,378,506	76.65	1,913,907,129	72.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	42,897,305	1.57	42,624,174	1.40	43,806,431	1.70	41,009,238	1.51	41,009,238	1.32	41,009,238	1.55
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	34,999,850	1.29	82,999,850	2.68	82,999,850	3.14
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4,468,612	0.16	977,966	0.03	977,966	0.04	4,468,612	0.16	977,966	0.03	977,966	0.04
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	2,350,000	0.09	3,775,000	0.12	-	-	2,350,000	0.09	3,775,000	0.12	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	135,107,312	4.94	134,096,436	4.41	134,580,022	5.20	137,195,319	5.05	130,419,881	4.20	130,683,367	4.94
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	420,843,396	15.38	436,643,233	14.35	453,776,909	17.54	419,062,189	15.41	431,718,544	13.91	447,905,752	16.92
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่รอการตัดบัญชี	29,062,330	1.06	27,966,858	0.92	20,087,708	0.78	28,014,578	1.03	27,389,699	0.88	19,970,928	0.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,012,947	0.15	6,831,725	0.22	9,661,133	0.37	3,848,785	0.14	6,620,827	0.22	9,543,369	0.36
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	638,741,902	23.35	652,915,392	21.45	662,890,169	25.63	670,948,571	24.68	724,911,005	23.35	733,090,470	27.70
รวมสินทรัพย์	2,735,326,428	100	3,043,396,385	100	2,586,702,308	100	2,718,483,688	100.00	3,104,289,511	100	2,646,997,599	100

บริษัท ทรอปีคอลแลนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556 (ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย : บาท)												
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น												
จากสถาบันการเงิน	196,528,752	7.18	314,718,636	10.34	122,482,687	4.74	196,528,752	7.23	314,718,636	10.14	122,482,687	4.63
เจ้าหนี้การค้า	378,613,169	13.84	670,842,251	22.04	544,635,051	21.05	377,936,015	13.90	670,602,885	21.60	543,442,428	20.53
เจ้าหนี้อื่น	99,954,234	3.65	105,470,016	3.47	90,582,678	3.50	100,055,451	3.68	105,584,358	3.40	89,937,458	3.40
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10,320,000	0.38	16,080,000	0.53	16,080,000	0.62	10,320,000	0.38	16,080,000	0.52	16,080,000	0.61
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	39,947,493	1.46	49,609,445	1.63	63,078,625	2.44	39,947,493	1.47	125,309,445	4.04	138,778,625	5.24
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	154,509	0.01	159,456	0.01	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงิน ใต้ค้างจ่าย	12,760,328	0.47	18,396,956	0.60	2,230,500	0.09	10,909,809	0.40	17,981,179	0.58	1,468,109	0.06
รวมหนี้สินหมุนเวียน	738,278,485	26.99	1,175,276,760	38.62	839,089,541	32.44	735,697,520	27.06	1,250,276,503	40.28	912,189,307	34.47
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	10,320,000	0.34	26,400,000	1.02	-	-	10,320,000	0.33	26,400,000	1.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	13,232	-	172,744	0.01	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	90,457,079	3.31	78,624,024	2.58	74,433,036	2.88	89,689,592	3.30	77,835,323	2.51	73,781,175	2.78
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	90,470,311	3.31	89,116,768	2.93	100,833,036	3.90	89,689,592	3.30	88,155,323	2.84	100,181,175	3.78
รวมหนี้สิน	828,748,796	30.30	1,264,393,528	41.55	939,922,577	36.34	825,387,112	30.36	1,338,431,826	43.12	1,012,370,482	38.25
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	330,000,000		330,000,000		330,000,000		330,000,000		330,000,000		330,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330,000,000	12.06	330,000,000	10.84	330,000,000	12.76	330,000,000		330,000,000	10.63	330,000,000	12.47
ส่วนเกินทุน												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,491,050	15.37	420,491,050	13.82	420,491,050	16.26	420,491,050		420,491,050	13.55	420,491,050	15.88
กำไรสะสม												
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	35,500,000	1.30	33,000,000	1.08	33,000,000	1.27	33,000,000		33,000,000	1.06	33,000,000	1.25
ยังไม่ได้จัดสรร	1,120,586,184	40.97	995,511,445	32.71	863,288,340	33.37	1,109,605,526	40.82	982,366,635	31.64	851,136,067	32.15
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,906,577,234	69.70	1,779,002,495	58.45	1,646,779,390	63.66	1,893,096,576	69.64	1,765,857,685	56.88	1,634,627,117	61.75
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	398	-	362	-	341	-	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,906,577,632	69.70	1,779,002,857	58.45	1,646,779,731	63.66	1,893,096,576	69.64	1,765,857,685	56.88	1,634,627,117	61.75
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,735,326,428	100	3,043,396,385	100	2,586,702,308	100	2,718,483,688	100.00	3,104,289,511	100.00	2,646,997,599	100

บริษัท ทropicalland เนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556 (ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย : บาท)												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้												
รายได้จากการขาย	4,790,398,263	98.42	5,489,931,529	99.06	4,367,249,025	99.27	4,769,453,856	98.24	5,480,149,076	99.09	4,349,383,769	99.50
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	63,606,107	1.31	42,591,117	0.77	-	-	63,474,221	1.31	42,530,097	0.77	-	-
รายได้อื่น	13,240,128	0.27	9,640,498	0.17	32,025,572	0.73	19,784,167	0.41	7,894,020	0.14	22,044,207	0.50
รวมรายได้	4,867,244,498	100	5,542,163,144	100	4,399,274,597	100	4,852,712,244	100	5,530,573,193	100	4,371,427,976	100
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	4,399,630,520	90.39	5,077,477,434	91.61	4,180,854,010	95.03	4,393,588,473	90.54	5,071,484,973	91.70	4,167,912,688	95.34
ค่าใช้จ่ายในการขาย	134,250,693	2.76	154,416,742	2.79	108,156,297	2.46	132,102,217	2.72	151,260,608	2.74	103,053,779	2.36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	123,470,727	2.54	110,826,653	2.00	93,659,420	2.13	118,661,170	2.45	109,596,356	1.98	89,890,478	2.06
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-	35,587,535	0.81	-	-	-	-	35,723,195	0.82
ต้นทุนทางการเงิน	5,283,911	0.11	7,148,481	0.13	9,232,623	0.21	6,218,350	0.13	8,554,618	0.15	11,059,471	0.25
รวมค่าใช้จ่าย	4,662,635,851	95.80	5,349,869,310	96.53	4,427,489,885	100.64	4,650,570,210	95.84	5,340,896,555	95.57	4,407,639,611	100.83
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	273,130	0.01	(1,182,257)	(0.02)	2,318,319	0.05	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	204,881,777	4.21	191,111,577	3.45	(25,896,969)	(0.59)	202,142,034	4.16	189,676,638	3.43	(36,211,635)	(0.83)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(24,849,690)	(0.51)	(25,888,451)	(0.47)	998,288	0.02	(22,445,863)	(0.46)	(25,446,070)	(0.46)	2,893,300	0.07
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	180,032,087	0.70	165,223,126	2.98	(24,898,681)	(0.57)	179,696,171	3.70	164,230,568	2.97	(33,318,335)	(0.76)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			-	-	-	-			-	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน												
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์												
ประกัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน												
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	177,074,807	3.64	165,223,126	2.98	(24,898,681)	(0.57)	176,738,891	3.64	164,230,568	2.97	(33,318,335)	(0.76)

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556 (ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย : บาท)												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ส่วนของกำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ												
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	180,032,019	3.70	165,223,105	2.98	(24,898,679)	(0.57)	179,696,171	3.70	164,230,568	2.97	(33,318,335)	(0.76)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	68	-	21	-	(2)	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	180,032,087	3.70	165,223,126	2.98	(24,898,681)	(0.57)	179,696,171	3.70	164,230,568	2.97	(33,318,335)	(0.76)
ส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ												
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	177,074,739	3.64	165,223,105	2.98	(24,898,679)	(0.57)	176,738,891	3.64	164,230,568	2.97	(33,318,335)	(0.76)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	68	-	21	-	(2)	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	177,074,807	3.64	165,223,126	2.98	(24,898,681)	(0.57)	176,738,891	3.64	164,230,568	2.97	(33,318,335)	(0.76)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.55		0.50		0.07		0.54		0.50		(0.10)	

บริษัท ทropicแอนด์นิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556 (ตรวจสอบแล้ว)						
(หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	180,032,087	165,223,126	(24,898,681)	179,696,171	164,230,568	(33,318,335)
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	49,906,778	49,342,660	50,744,965	48,879,141	48,006,664	49,142,349
ดอกเบี้ยรับ	(269,137)	(259,434)	(382,466)	(199,511)	(198,038)	(262,571)
กลับรายการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
กลับรายการด้อยค่าของสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(24,616)	(575,564)	-	-	-
กลับรายการด้อยค่าของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(576,334)	-	-	(576,334)	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในตราสารทุน						
ซึ่งถือไว้เพื่อค่า	-	-	(76,465)	-	-	(76,465)
สำรองค่าเพื่อมูลค่าสินค้าที่ลดลงและสินค้าได้สมวัย	3,972,984	106,431,823	9,852,006	3,972,984	106,431,823	9,852,006
สำรองค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,589,600	-	-	5,589,600	-	-
กลับรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(373,778)	-	(10,000)	-	-	-
กลับรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ						
สำหรับเงินที่ตรงจ่ายล่วงหน้า	-	-	-	-	-	-
หนี้สูญ	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งถือไว้เพื่อค่า	-	(122,194)	-	-	(122,194)	-
กำไรจากการจำหน่ายสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(311,650)	(7,533,214)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	(641,252)	(1,830,473)	(5,445,849)	(413,690)	(980,479)	(5,086,037)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	9,033,254	7,776,488	7,020,587	9,054,468	7,629,648	6,888,639
ต้นทุนทางการเงิน	5,283,911	7,148,481	9,232,623	6,218,350	8,554,618	11,059,471
เงินปันผลรับ	(777,150)	(621,720)	(544,005)	(10,777,118)	(621,720)	(544,005)
รายได้อื่น	-	-	(7,531,597)	-	-	(7,531,597)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(11,274,787)	(43,807,472)	26,603,630	(11,264,269)	(43,799,800)	26,661,415
ส่วนแบ่ง (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(273,130)	1,182,257	(2,318,319)	-	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	368,340	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้	24,849,690	25,888,451	(998,288)	22,445,863	25,446,070	(2,893,300)
	264,851,076	316,015,727	53,139,363	252,625,655	314,577,160	53,891,570
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน						
ลูกหนี้การค้า	259,057,830	(391,338,290)	503,084,765	269,508,323	(395,402,692)	516,478,366
ลูกหนี้อื่น	(13,256,353)	(454,978)	12,816,837	(11,645,331)	(1,823,074)	14,072,523
สินค้าคงเหลือ	82,352,961	(180,032,830)	57,362,762	81,972,659	(181,162,945)	50,638,212
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(278,477)	(80,989)	36,391	(278,477)	(80,989)	36,391
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(9,000)	(21,000)	67,000	(9,000)	(21,000)	64,000
เจ้าหนี้การค้า	(292,501,276)	122,467,277	(282,226,216)	(292,939,064)	123,420,535	(283,194,023)
เจ้าหนี้อื่น	(4,257,754)	50,508,423	(19,836,839)	(4,270,880)	51,267,985	(22,246,145)
จ่ายสำรองผลประโยชน์พนักงาน	(896,800)	(3,585,500)	(980,116)	(896,800)	(3,575,500)	(954,500)
ภาษีเงินได้ขอคืน	-	-	44,927	-	-	44,927
จ่ายภาษีเงินได้	(30,790,942)	(17,601,172)	(12,477,484)	(29,402,791)	(16,351,772)	(10,850,287)
	264,271,265	(104,123,332)	311,031,390	264,664,294	(109,152,292)	317,981,034
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน						

บริษัท ทรอปีคอลแลนด์นิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกระแสเงินสด (ต่อ) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556(ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	269,137	259,434	382,466	199,511	198,038	262,571
รับเงินปันผล	777,150	621,720	544,005	10,777,118	621,720	544,005
จ่ายชำระค่าหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	(4,500,000)	-	-
เงินสหรับจากการคืนทุนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	52,500,000	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(32,224,798)	(31,206,914)	(73,896,594)	(34,624,914)	(30,764,617)	(73,861,463)
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	691,523	4,676,159	7,484,270	426,756	3,225,528	7,124,456
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	(5,500,000)	-	-
ขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	556,366	9,500,000	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(115,513)	(268,781)	(1,309,370)	(105,334)	(92,860)	(1,309,370)
ขายเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งถือไว้เพื่อค้า	-	401,944	-	-	401,944	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น-สุทธิ	-	(8,575,000)	-	-	(8,575,000)	-
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(2,914,313)	-	-	(2,914,313)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(5,589,600)	-	-	(5,589,600)	-	-
เงินสหรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวกิจการอื่น	3,225,000	-	-	3,225,000	-	-
ขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	-	-
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(35,881,414)	(33,535,072)	(57,295,223)	13,894,224	(34,985,247)	(67,239,801)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(5,659,982)	(6,798,015)	(9,681,995)	(6,594,421)	(8,204,153)	(11,508,843)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(49,498,247)	(33,000,000)	(32,999,045)	(49,498,215)	(33,000,000)	(32,999,045)
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,255,206)	3,672,852	(737,925)	(2,255,206)	3,672,852	(737,925)
เงินสหรับจาก (ชำระคืน) จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสุทธิ	(115,961,598)	188,466,142	(164,241,957)	(115,961,598)	188,466,142	(164,241,957)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,575,000	12,870,000	14,715,150	101,075,000	92,780,000	24,680,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(31,236,952)	(26,339,180)	(7,145,150)	(186,436,952)	(106,249,180)	(7,100,000)
จ่ายหนี้สินตามสัญญาชำระเงิน	(164,458)	(132,880)	(307,385)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(199,281,443)	122,658,919	(216,478,307)	(275,751,392)	121,385,661	(207,987,770)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	29,108,408	(14,999,485)	37,257,860	2,807,126	(22,751,878)	42,753,463
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	64,398,745	79,398,230	42,140,370	46,856,793	69,608,671	26,855,208
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	93,507,153	64,398,745	79,398,230	49,663,919	46,856,793	69,608,671
รายการที่ไม่ใช่เงินสด						
ยานพาหนะที่ได้มาโดยสัญญาชำระเงิน	-	551,402	-	-	-	-

(ง.) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยสรุปได้ดังนี้

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
1.อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)							
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.84	2.03	2.29	2.78	1.90	2.10
2. อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.39	1.06	1.02	1.34	0.94	0.94
3. อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.28	(0.10)	0.30	0.27	(0.10)	0.28
4. อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.53	5.59	4.28	4.48	5.23	4.20
5. ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	79	64	84	80	69	86
6. อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	10.38	10.05	8.42	10.47	10.15	8.55
7. ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	35	36	43	34	35	42
8. อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.38	8.35	6.15	8.38	8.27	6.13
9. ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	43	43	59	43	44	59
10. Cash Cycle	วัน	71	57	68	71	61	69
2.อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)							
1. อัตรากำไรขั้นต้น	%	8.16	7.51	4.27	7.88	7.46	3.48
2. อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	2.67	2.55	(0.43)	2.49	2.54	(0.58)
3. อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	206.85	(52.21)	(1,638.50)	222.62	(55.06)	(1,264.23)
4. อัตรากำไรสุทธิ	%	3.70	2.98	(0.57)	3.70	2.97	(0.76)
5. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	9.77	9.65	(1.49)	9.82	9.66	(2.00)
3.อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)							
1. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.23	5.87	(0.88)	6.17	5.71	(1.15)
2. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	40.29	36.48	4.40	40.36	36.68	2.73
3. อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.68	1.97	1.55	1.67	1.92	1.51

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
4.อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)							
1. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.43	0.71	0.57	0.44	0.76	0.62
2. อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	55.78	(8.84)	35.04	47.15	(7.92)	29.89
3. อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(Cash basis)	เท่า	1.04	(0.91)	0.51	0.64	(0.56)	0.52
4. อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	27.50	29.96	(132.54)	27.55	30.14	(99.04)
ข้อมูลต่อหุ้น							
1. มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	5.78	5.39	4.99	5.74	5.35	4.95
2. กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	0.55	0.50	(0.08)	0.54	0.50	(0.10)
3. เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.15	0.15	0.10	0.15	0.15	0.10
อัตรากาเรตโต							
1. สินทรัพย์รวม	%	(10.12)	17.66	(16.07)	(12.43)	17.28	(15.82)
2. หนี้สินรวม	%	(34.45)	34.52	(31.76)	(38.33)	32.21	(29.86)
3. รายได้จากการขายและบริหาร	%	(12.74)	25.71	(17.12)	(12.97)	26.00	(17.14)
4. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	%	(12.85)	20.83	(14.81)	(12.93)	21.17	(14.51)
5. กำไรสุทธิ	%	8.96	763.58	(378.45)	9.42	592.91	(328.51)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis :MD&A)

14.1 วิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

สรุปข้อมูลฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
สินทรัพย์รวม	2,735.33	3,043.40	2,586.70
หนี้สินรวม	828.75	1,264.39	939.92
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330.00	330.00	330.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,906.58	1,779.00	1,646.78
รายได้จากการขาย	4,790.40	5,489.93	4,367.25
รายได้รวม	4,867.24	5,542.16	4,399.27
ต้นทุนขาย	4,399.63	5,077.48	4,180.85

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	257.72	265.24	201.82
ต้นทุนทางการเงิน	5.28	7.15	9.23
ค่าใช้จ่ายรวม	4,662.64	5,349.87	4,427.49
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	180.03	165.22	(24.90)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.55	0.50	(0.08)
จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	330	330	330

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

จากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลงค่อนข้างมากอย่างต่อเนื่อง ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อทำให้ยอดขายของบริษัทโดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ปลาทูน่าบรรจุกระป๋องลดลงไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ แม้ว่าปี 2558 สถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา โดยเฉพาะเงินบาทต่อเงินเหรียญสหรัฐ ที่อ่อนค่าลงจะมีผลดีต่อบริษัทในฐานะเป็นผู้ส่งออกก็ตาม แต่การอ่อนค่าของเงินบาทส่งผลกระทบทางลบต่อความสามารถในการแข่งขันของบริษัทในแง่ของการกำหนดราคา ทำให้บริษัทมีปริมาณขายที่ลดลง อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการปรับกลยุทธ์การบริหารจัดการโดยการลดต้นทุนการผลิตตลอดจนมีการพัฒนาผลิตภัณฑ์อย่างสม่ำเสมอ เพื่อสนองความต้องการให้แก่ลูกค้าทำให้ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2558 ยังคงประสบความสำเร็จดีขึ้น โดยมีรายได้จากการขาย 4,790 ล้านบาทลดลง 699 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 12.7 เมื่อเทียบกับปี 2557 แต่สัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2558 เท่ากับ ร้อยละ 91.8 ลดลง จากปี 2557 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 92.5 ทำให้บริษัท และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 180 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.8 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับปี 2557 มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มี อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.98 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นในปี 2558 ร้อยละ 0.55 เมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีอัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นร้อยละ 0.50

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายปี 2558 จำนวน 4,790.4 ล้านบาท ลดลง 699.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.7 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากปริมาณขายที่ลดลงสาเหตุเกิดจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวจากราคาน้ำมันที่ราคาตกต่ำส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของประเทศคู่ค้าโดยเฉพาะประเทศในกลุ่มตะวันออกกลาง

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในปี 2558 จำนวน 63.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.3 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากในปี 2558 ค่าเงินบาทต่อเงินเหรียญสหรัฐมีการอ่อนค่าอย่างต่อเนื่องประกอบกับบริษัทได้มีการป้องกันความเสี่ยงโดยการทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศไว้ล่วงหน้า ซึ่งมีผลให้บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นซึ่งประกอบด้วยเงินปันผลรับ, ดอกเบี้ยรับ, กำไรจากการขายทรัพย์สิน และรายได้อื่น โดยในปี 2558 มีจำนวน 13.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.3 เนื่องจากในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการเคลมค่าเสียหายและค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 4.5 ในขณะที่กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลง 1.5 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายในปี 2558 จำนวน 4,399.6 ล้านบาท ลดลง 677.8 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 13.4 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยอัตราส่วนต้นทุนขายในปี 2558 เมื่อเทียบกับยอดขายคิดเป็นร้อยละ 91.8 ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 92.5 แสดงให้เห็นว่าบริษัทสามารถควบคุมและบริหารจัดการต้นทุนสินค้าได้อย่างดี ประกอบกับบริษัทมีการหาแหล่งวัตถุดิบที่มีกระจายอยู่ในหลายภูมิภาคของโลก ให้อยู่ในปริมาณที่เหมาะสม กับกำลังการผลิตและคำสั่งซื้อ ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.5 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 8.2 ในปี 2558

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2558 จำนวน 134.3 ล้านบาท ลดลง 20.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.1 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่ลดลงตามปริมาณขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2558 จำนวน 123.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนแก่นักงานที่สูงขึ้น ตามจำนวนพนักงานและฐานเงินเดือนที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินในปี 2558 จำนวน 5.3 ล้านบาท ลดลง จำนวน 1.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.1 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากฝ่ายบริหารมีการควบคุมการบริหารจัดการโดยใช้แหล่งเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเฉลี่ยลดลง และจำนวนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2558 จำนวน 0.3 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 1.2 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2558 จำนวน 24.9 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคล 25.2 ล้านบาท ลดลง 8.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.4 เมื่อเทียบกับปี 2557 และมีผลประโยชน์ภาษีเงินได้รายการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 0.4 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2558 จำนวน 180 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิเพิ่มขึ้น และต้นทุนขายที่ลดลงทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิต่อหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.50 บาท เป็น 0.55 บาท โดยมีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.65 ในปี 2557 มาเป็นร้อยละ 9.77 ในปี 2558

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,735.3 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 308.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.1 ประกอบด้วยสินทรัพย์ดังนี้

สินทรัพย์	หน่วย : ล้านบาท			ร้อยละ
	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2557	เพิ่ม (ลด)	
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,096.6	2,390.5	(293.9)	(12.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	638.7	652.9	(14.2)	(2.2)
รวม	2,735.3	3,043.4	(308.1)	(10.1)

สินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 2,096.6 ล้านบาทลดลง 293.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.3 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนหลักที่ลดลงได้แก่

ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 932.5 ล้านบาท ลดลง 250.4 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 21.2 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง โดยในปีที่ผ่านมาลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา สำหรับอายุของลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระมีจำนวน 825.3 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88.5 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด ซึ่งบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ และฐานะของลูกหนี้ ถึงแม้ว่าบริษัทจะมีลูกหนี้การค้าบางรายที่ชำระเงินล่าช้ากว่ากำหนดบ้าง แต่บริษัทได้มีการติดตาม รวมทั้งประเมินสถานะทางการเงินของลูกหนี้ค่อนข้างใกล้ชิด โดยไม่มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่ม เนื่องจากเป็นลูกหนี้การค้าที่ติดต่อเป็นประจำ ทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2558 เท่ากับ 79 วัน ซึ่งสูงกว่าระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2557 ซึ่งมีระยะเวลาเพียง 64 วัน

สำหรับลูกหนี้การค้าของบริษัทและบริษัทย่อย แยกตามอายุหนี้ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นดังนี้

ตารางแสดงอายุของลูกหนี้การค้าของบริษัทและบริษัทย่อย

ลูกหนี้	(หน่วย : พันบาท)		หน่วย : พันบาท)	
	2558	ร้อยละ	2557	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	713,922	76.56	779,674	65.91
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	1,910	0.2	5,937	0.5
3 -6 เดือน	-	-	4	-
	<u>715,832</u>	<u>76.76</u>	<u>785,615</u>	<u>66.41</u>
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	111,402	11.95	188,064	15.90
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	33,627	3.60	209,190	17.68
3 -6 เดือน	47,333	5.08	68	0.01
6-12 เดือน	24,326	2.61	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-	374	0.03
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	216,688	23.24	397,696	33.62
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(374)	(0.03)
สุทธิ	<u>216,688</u>	<u>23.24</u>	<u>397,322</u>	<u>33.59</u>
รวมลูกหนี้การค้า	<u>932,520</u>	<u>100</u>	<u>1,182,937</u>	<u>100</u>

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 1,004.6 ล้านบาท ลดลง 86.3 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 7.9 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการบริหารสินค้าคงเหลือให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะสินค้าสำเร็จรูป ทำให้สามารถลดระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยจาก 36 วัน ในปี 2557 เหลือ 35 วัน ในปี 2558 ขณะเดียวกันบริษัทได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าจำนวน 179.7 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีความเสี่ยงจากกรณีราคาขายที่อาจจะได้รับต่ำกว่าราคาทุนซึ่งเป็นผลมาจากการแข่งขันด้านราคาที่ค่อนข้างสูงในตลาดต่างประเทศ นอกจากนี้บริษัทได้มีการตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย จากการที่สินค้า

เสื่อมคุณภาพ จำนวน 29.3 ล้านบาท เนื่องจากสินค้ามีอายุนาน ทั้งนี้ฝ่ายบริหารให้ความสำคัญ และดูแลอย่างใกล้ชิด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ของบริษัท และบริษัทย่อย มีจำนวน 638.7 ล้านบาท ลดลง 14.2 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 2.2 โดยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหลักที่ลดลงได้แก่

ที่ดินอาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 420.80 ล้านบาท ลดลง 15.8 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 3.6 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 32.2 ล้านบาท และมีการตัดค่าเสื่อมราคา 46.7 ล้านบาท

สำหรับอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงานในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 6.23 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 5.87 เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นขณะที่ อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ในปี 2558 เท่ากับ 1.68 เท่า ลดลงจาก 1.97 เท่า ในปี 2557 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 828.7 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 435.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.5 ประกอบด้วย หนี้สินดังนี้

หนี้สิน	หน่วย : ล้านบาท			ร้อยละ
	31 ธ. ค. 2558	31 ธ. ค. 2557	เพิ่ม (ลด)	
หนี้สินหมุนเวียน	738.3	1,175.2	(437)	(37.2)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	90.4	89.1	1.4	1.5
รวม	828.7	1,264.3	435.6	34.5

หนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินหมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวน 738.3 ล้านบาท ลดลง 437 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 37.2 โดยหนี้สินหมุนเวียนหลักที่ลดลงได้แก่

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 196.5 ล้านบาท ลดลง 118.2 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 37.6 เนื่องจากรายได้จากการขายที่ลดลงทำให้บริษัทมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนน้อยลง

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 478.6 ล้านบาท ลดลง 297.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.4 เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวลดลงและปริมาณการสั่งซื้อลดลง

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 50.3 ล้านบาท ลดลง 15.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.5 โดยลดลงจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 5.8 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 9.7 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 90.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นหลักได้แก่

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 90.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกยอดหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่ให้กับพนักงาน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีเงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากภายในหนึ่งปีทำให้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง 10.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 0.43 เท่า ลดลงจาก ณ วันสิ้นปี 2557 เนื่องจากหนี้สินรวมลดลงจากสิ้นปี 2557 ร้อยละ 34.5 และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ร้อยละ 7.2 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทมีผลกำไรเพิ่มขึ้นและมีหนี้สินรวมลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,906.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 180 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2557 จำนวน 49.5 ล้านบาท ขณะเดียวกันบริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 2.9 ล้านบาท ทำให้มูลค่าหุ้นตามบัญชีเพิ่มขึ้นจาก 5.4 บาท ต่อหุ้น ณ วันสิ้นปี 2557 มาเป็น 5.8 บาท ต่อหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเป็นจำนวน 93.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.1 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.2 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งมีจำนวน 64.4 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2558	ปี 2557
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	264.27	(104.12)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(35.88)	(33.54)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(199.28)	122.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	29.11	(15.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	64.40	79.40
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือปลายงวด	93.51	64.40

การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 264.3 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักได้มาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยก่อนภาษีเงินได้จำนวน 204.9 ล้านบาท รายการปรับปรุงก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 60 ล้านบาท และการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานหลักที่ลดลงจากลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น จำนวน 245.8 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 82.40 ล้านบาท แต่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 296.8 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง 30.8 ล้านบาท

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 35.9 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 32.2 ล้านบาท มีการลงทุนซื้อหุ้นสามัญในบริษัทโรงพยาบาลราชบุรียินดี (มหาชน) จำนวน 2.9 ล้านบาท และมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 5.6 ล้านบาท แต่มีเงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น จำนวน 3.2 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 0.70 ล้านบาท

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 199.3 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากชำระ

เงินเบิกเกินบัญชี จำนวน 2.3 ล้านบาท ชำระเงินคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 116 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 16.10 ล้านบาท ชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ 9.7 ล้านบาท จ่ายต้นทุนทางการเงิน 5.7 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น จำนวน 49.5 ล้านบาท

สภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 2.84 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 2.03 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงร้อยละ 12.3 ขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลงร้อยละ 37.2 โดยหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลง เนื่องจากเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าที่ลดลงจากยอดขายที่ลดลงทำให้ความต้องการใช้เงินทุนที่ลดลง สำหรับอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 1.39 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.06 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากสินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 7.9

บริษัทและบริษัทย่อยมี Cash cycle ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 71 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 14 วัน เนื่องจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น 15 วัน ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยลดลง 1 วัน ขณะที่ระยะเวลาในการชำระหนี้ไม่เปลี่ยนแปลง

14.2 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทคาดการณ์ว่าในภาพรวมสถานะเศรษฐกิจของอุตสาหกรรมในธุรกิจอาหารทะเลในปี 2559 อาจจะต้องเผชิญกับปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ทั้งจากภายในและภายนอกประเทศที่อาจเกิดขึ้นได้

เนื่องจากบริษัทดำเนินธุรกิจอาหารทะเลบรรจุกระป๋องเพื่อการส่งออกเป็นหลัก โดยรับจ้างทำการผลิตสินค้าตามคำสั่งของลูกค้า ทำให้บริษัทอาจได้รับผลกระทบจากความต้องการของสินค้าและยอดขาย ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทโดยตรง โดยเฉพาะเศรษฐกิจของกลุ่มลูกค้าหลักเช่น สหรัฐอเมริกา

รายได้และต้นทุนของบริษัทเกี่ยวข้องกับเงินตราต่างประเทศ (เงินเหรียญสหรัฐ) เป็นหลักทำให้บริษัทมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเงินเหรียญสหรัฐ ซึ่งอาจจะมีผลกระทบต่อกำไรของบริษัทได้

สำหรับวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้าของบริษัท ส่วนใหญ่ต้องนำเข้าจากภูมิภาคต่างๆ ของโลก โดยมีสัดส่วนถึงร้อยละ 80 ของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตทั้งหมด ดังนั้นหากกรณีที่วัตถุดิบเกิดขาดแคลน หรือเกิดความผันผวนของราคาวัตถุดิบจะทำให้เกิดผลกระทบต่อผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญได้

จากปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้นบริษัทได้เล็งเห็นถึงผลที่อาจจะกระทบต่อการดำเนินธุรกิจท่ามกลางความไม่แน่นอน โดยพยายามที่จะกำหนดนโยบายการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่อาจจะเกิดขึ้น เช่น นโยบายการบริหารจัดการต้นทุนที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยการ

คัดเลือกว่าวัตถุดิบที่มีคุณภาพเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดค่าใช้จ่ายในการผลิต การศึกษาความต้องการสินค้าในตลาดใหม่ นอกเหนือจากคู่ค้าในปัจจุบัน และดำเนินการศึกษานโยบายการลงทุนในต่างประเทศ โดยการนำวัตถุดิบที่แปรรูปเบื้องต้นมาเพื่อเพิ่มผลผลิต รวมทั้งการติดตามและศึกษาอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพื่อใช้เป็นเครื่องมือทางการเงินในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนได้อย่างเหมาะสม